
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
\у\у\у.ёиша.1отзк.ги   ёита@ 1отзк.§оу.ги

Председателю Законодательной 
Думы Томской области

О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

Направляю в Совет Законодательной Думы Томской области для принятия 
решения о включении в повестку очередного собрания Законодательной Думы 
Томской области проект постановления «О внесении изменений в Регламент 
Законодательной Думы Томской области» (внесен депутатами Законодательной 
Думы Томской области Козловской О.В., Куприянцем А.Б., Автомоновым С.Б., 
Власовым В .А., Лаптевым Д.Б., Резниковым В.Т.) и решение постоянной комиссии 
по Регламенту и депутатской этике от 25.05.2020 № 18 (прилагаются).

Председатель постоянной 
комиссии Законодательной 
Думы Томской области по 
Регламенту и депутатской этике В.Т. Резников

Законодательная Дума 
Томской области 

Д ата25.05.2020 Время 11:39 
№2574/0601 -20



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ ПО РЕГЛАМЕНТУ И ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ

РЕШЕНИЕ

25.05.2020 № 18

О проекте постановления
Законодательной Думы Томской 
области «О внесении изменений в 
Регламент Законодательной Думы 
Томской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 
«О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области», 
внесенный депутатами Законодательной Думы Томской области Козловской О.В., 
Куприянцем А.Б., Автомоновым С.Б., Власовым В.А., Лаптевым Д.Б., 
Резниковым В.Т., руководствуясь пунктами 13, 34 и 35 Положения о постоянной 
комиссии Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской 
этике,

1. Внести в установленном порядке для рассмотрения на очередном 

собрании Законодательной Думы Томской области проект постановления 

Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в Регламент 

Законодательной Думы Томской области» и рекомендовать принять указанное 

постановление.

2. Направить настоящее решение в Совет Законодательной Думы 

Томской области.

Постоянная комиссия по Регламенту и депутатской этике

РЕШИЛА:

Председатель комиссии В.Т. Резников



Проект подготовлен постоянной 
комиссией Законодательной Думы 
Томской области по Регламенту и 

депутатской этике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в 
Регламент Законодательной 
Думы Томской области

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области «О 

внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области», в 

соответствии со статьей 64 (подпункт «г» пункта 1) Устава (Основного Закона) 

Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательной Думы Томской области (2012, 
постановление от 26.07.2012 № 460; постановление от 27.09.2012 № 612; 2013, 
постановление от 28.02.2013 № 991; 2014, постановление от 30.01.2014 № 1786; 
постановление от 27.03.2014 № 1952; постановление от 28.05.2015 № 2710; 2017, 
постановление от 20.04.2017 № 404; 2018, постановления от 29.03.2018 №№ 940, 941; 
постановление от 24.04.2018 № 1038; 2019, постановление от 26.03.2019 №1596; 2020, 
постановление от 10.04.2020 № 2287, постановление от 23.04.2020 № 2318) 
следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 29 слова «, депутаты Думы, избранные в составе областных 

списков кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с 

пунктом 17 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» исключить;

2) статью 66-1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Публичные слушания по годовому отчету об исполнении областного 

бюджета могут проводиться Думой в заочной форме в соответствии со статьей 66-8 

настоящего Регламента.»;

 3) дополнить статьей 66-8 следующего содержания:___________________________



«Статья 66-8

1. По предложению бюджетно-финансового комитета Думы публичные 

слушания по годовому отчету об исполнении областного бюджета в соответствии с 

распоряжением Председателя Думы могут быть проведены в заочной форме.

Сроки проведения публичных слушаний в заочной форме определяются в 

распоряжении Председателя Думы.

2. Заочная форма проведения публичных слушаний предполагает размещение 

Думой годового отчета об исполнении областного бюджета на официальном сайте 

Думы в сети «Интернет» с предоставлением заинтересованным лицам возможности 

направить свои предложения по годовому отчету об исполнении областного бюджета 

и получить на них ответы.

3. Ответственным за организацию и проведение публичных слушаний в заочной 

форме является бюджетно-финансовый комитет Думы.

4. На официальном сайте Думы в сети «Интернет» размещается текст годового 

отчета об исполнении областного бюджета и информационное сообщение о 

публичных слушаниях в заочной форме, в котором указываются:

1) наименование вопроса, который выносится для обсуждения на публичные 

слушания в заочной форме;

2) сроки проведения публичных слушаний в заочной форме;

3) адрес электронной почты Думы для направления предложений к вопросу, 

который выносится для обсуждения на публичные слушания в заочной форме;

4) номера контактных телефонов должностных лиц, ответственных за 

организацию и проведение публичных слушаний в заочной форме.

5. Заинтересованные лица в течение 5 рабочих дней после размещения на 

официальном сайте Думы в сети «Интернет» информационного сообщения о 

публичных слушаниях в заочной форме вправе направить по адресу электронной 

почты Думы имеющиеся у них предложения по вопросу, который выносится для 

обсуждения на публичные слушания.

Результаты рассмотрения поступивших предложений сообщаются Думой 

заинтересованным лицам в течение 20 рабочих дней.

6. Предложения заинтересованных лиц должны содержать следующую 

обязательную информацию:----------------------------------------------------------------------------------

2



3

текст и обоснование вносимого предложения;

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства гражданина или адрес 

нахождения организации, если гражданин является представителем организации или 

общественного объединения.

Предложения, внесенные с нарушением требований настоящего пункта, не 

рассматриваются.

7. Бюджетно-финансовый комитет анализирует и обобщает представленные в 

Думу предложения.

8. Протокол публичных слушаний в заочной форме оформляется в течение 14 

дней после истечения сроков проведения публичных слушаний в заочной форме. 

Протокол публичных слушаний заверяется подписью Председателя Думы и 

председателя бюджетно-финансового комитета Думы и направляется Губернатору 

Томской области, в Совет Думы, а также размещается на официальном сайте Думы в 

сети «Интернет».»;

4) в пункте 1 статьи 160 слова «1 июня» заменить словами «1 июля».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы О.В. Козловская
Томской области



4

Пояснительная записка 
к проекту постановления «О внесении изменений 

в Регламент Законодательной Думы Томской области»

Настоящий проект постановления подготовлен в связи с необходимостью 
совершенствования процедуры проведения публичных слушаний по годовому отчету 
об исполнении областного бюджета.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
главой 7-1 Регламента Думы предусмотрен порядок проведения публичных слушаний 
по проекту закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период и годовому отчету об исполнении областного бюджета.

Настоящим проектом предусматривается отдельный порядок проведения 
публичных слушаний по годовому отчету об исполнении областного бюджета в 
заочной форме по предложению бюджетно-финансового комитета Думы.

Заочная форма проведения публичных слушаний предполагает размещение 
Думой годового отчета об исполнении областного бюджета на официальном сайте 
Думы в сети Интернет с предоставлением заинтересованным лицам возможности 
направить свои предложения по вынесенному на публичные слушания вопросу и 

получить на них ответы.
Ответственным за организацию и проведение публичных слушаний в заочной 

форме является бюджетно-финансовый комитет Думы.
По итогам публичных слушаний в заочной форме оформляется протокол в 

течение 14 дней после истечения сроков проведения публичных слушаний в заочной 

форме.
Также проектом предлагается в п.1 статьи 160 Регламента Думы внести 

изменение, предусмотрев, что вопрос о ежегодном отчете Губернатора Томской 
области о результатах деятельности исполнительных органов государственной власти 
Томской области рассматривается на собрании не позднее 1 июля года, следующего 
за отчетным. Так, согласно действующей редакции пункта 1 статьи 160 Регламента 
Дума рассматривает вопрос о ежегодном отчете Губернатора Томской области о 
результатах деятельности исполнительных органов государственной власти Томской 
области на собрании не позднее 1 июня года, следующего за отчетным. Дата 
рассмотрения вопроса о ежегодном отчете Губернатора Томской области о 
результатах деятельности исполнительных органов государственной власти Томской 
области устанавливается по согласованию с Губернатором Томской области.

 Внесение указанного изменения позволит более эффективно планировать работу
Законодательной Думы Томской области с учетом сроков завершения ее весенней



5

сессии.
Как показывает практика рассмотрения указанного вопроса в субъектах РФ, 

отчеты губернаторов рассматриваются многими законодательными 
(представительными) органами государственной власти субъектов РФ, как правило, в 
1 полугодии (до 1 июля) года, следующего за отчетным (в том числе, Алтайский, 
Камчатский, Пермский края, Вологодская, Калужская, Оренбургская, Ростовская, 
Рязанская, Тюменская обл., Республика Тыва).

В связи с утратой силы пункта 17 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» предлагается исключить ссылку на 
него в пункте 1 статьи 29 Регламента Думы.

Принятие настоящего постановления не потребует дополнительных расходов за 
счет средств областного бюджета.



6

Сравнительная таблица 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области»

№№ Редакция действующих положений 
Регламента Думы

Редакция Регламента Думы 
с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 29 Статья 29

1. Депутаты Думы, избранные по 
одномандатным избирательным округам, 
депутаты Д у м ы , избранные в составе областных

1. Депутаты Думы, избранные по одномандатным 
избирательным округам, а также депутаты Думы, избранные в 
составе списков кандидатов политических партий, указанных в

списков кандидатов. которым переданы пункте 4.1 статьи 4 Федерального закона от 6 октября 1999 года
депутатские мандаты в соответствии с пунктом 17 № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных
статьи 35 Федерального закона от 12 июня 2002 (представительных) и исполнительных органов государственной
года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях власти субъектов Российской Федерации", вправе образовывать
избирательных прав и права на участие в другие депутатские объединения, не являющиеся фракциями -
референдуме граждан Российской Федерации", а депутатские группы.
также депутаты Думы, избранные в составе 
списков кандидатов политических партий, 
указанных в пункте 4.1 статьи 4 Федерального 
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об 
общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации", вправе образовывать другие 
депутатские объединения, не являющиеся 
фракциями - депутатские группы.

2 Статья 66-1 Статья 66-1

1. По проекту закона об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период и 
годовому отчету об исполнении областного

1. По проекту закона об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период и годовому отчету об 
исполнении областного бюджета Думой проводятся публичные



7

бюджета Думой проводятся публичные слушания.
2. Публичные слушания по проекту закона об 

областном бюджете на очередной финансовый год 
и на плановый период проводятся в период со дня 
внесения в Думу проекта закона Томской области 
об областном бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период до дня его рассмотрения 
Думой во втором чтении.

3. Публичные слушания по годовому отчету об 
исполнении областного бюджета проводятся в 
период со дня внесения в Думу проекта закона 
Томской области об утверждении годового отчета 
об исполнении областного бюджета за отчетный 
финансовый год до дня его рассмотрения Думой 
во втором чтении.

4. Решение о проведении публичных слушаний 
оформляется распоряжением Председателя Думы.

Одновременно с принятием решения о 
проведении публичных слушаний определяются 
дата, время и место их проведения, а также срок 
подачи заявок на участие в публичных слушаниях.

Статья 66-8 отсутствует

слушания.
2. Публичные слушания по проекту закона об областном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период 
проводятся в период со дня внесения в Думу проекта закона 
Томской области об областном бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период до дня его рассмотрения Думой во втором 
чтении.

3. Публичные слушания по годовому отчету об исполнении 
областного бюджета проводятся в период со дня внесения в Думу 
проекта закона Томской области об утверждении годового отчета об 
исполнении областного бюджета за отчетный финансовый год до 
дня его рассмотрения Думой во втором чтении.

4. Решение о проведении публичных слушаний оформляется 
распоряжением Председателя Думы.

Одновременно с принятием решения о проведении публичных 
слушаний определяются дата, время и место их проведения, а также 
срок подачи заявок на участие в публичных слушаниях.

5. Публичные слушания по годовому отчету об исполнении 
областного бюджета могут проводиться Думой в заочной форме 
в соответствии со статьей 66-8 настоящего Регламента.

Статья 66-8

1. По предложению бюджетно-финансового комитета Думы 
публичные слушания по годовому отчету об исполнении областного 
бюджета в соответствии с распоряжением Председателя Думы могут 
быть проведены в заочной форме.

Сроки проведения публичных слушаний в заочной форме 
определяются в распоряжении Председателя Думы.

2. Заочная форма проведения публичных слушаний предполагает 
размещение Думой годового отчета об исполнении областного 
бюджета на официальном сайте Думы в сети «Интернет» с



предоставлением заинтересованным лицам возможности направить 
свои предложения по годовому отчету об исполнении областного 
бюджета и получить на них ответы.

3. Ответственным за организацию и проведение публичных 
слушаний в заочной форме является бюджетно-финансовый комитет 
Думы.

4. На официальном сайте Думы в сети «Интернет» размещается 
текст годового отчета об исполнении областного бюджета и 
информационное сообщение о публичных слушаниях в заочной 
форме, в котором указываются:

1) наименование вопроса, который выносится для обсуждения на 
публичные слушания в заочной форме;

2) сроки проведения публичных слушаний в заочной форме;
3) адрес электронной почты Думы для направления предложений 

к вопросу, который выносится для обсуждения на публичные 
слушания в заочной форме;

4) номера контактных телефонов должностных лиц, 
ответственных за организацию и проведение публичных слушаний в 
заочной форме.

5. Заинтересованные лица в течение 5 рабочих дней после 
размещения на официальном сайте Думы в сети «Интернет» 
информационного сообщения о публичных слушаниях в заочной 
форме вправе направить по адресу электронной почты Думы 
имеющиеся у них предложения по вопросу, который выносится для 
обсуждения на публичные слушания.

Результаты рассмотрения поступивших предложений 
сообщаются Думой заинтересованным лицам в течение 20 рабочих 
дней.

6. Предложения заинтересованных лиц должны содержать 
следующую обязательную информацию:

текст и обоснование вносимого предложения;
фамилию, имя, отчество, адрес места жительства гражданина или



9

адрес нахождения организации, если гражданин является 
представителем организации или общественного объединения.

Предложения, внесенные с нарушением требований настоящего 
пункта, не рассматриваются.

7. Бюджетно-финансовый комитет анализирует и обобщает 
представленные в Думу предложения.

8. Протокол публичных слушаний в заочной форме оформляется 
в течение 14 дней после истечения сроков проведения публичных 
слушаний в заочной форме. Протокол публичных слушаний 
заверяется подписью Председателя Думы и председателя бюджетно- 
финансового комитета Думы и направляется Губернатору Томской 
области, в Совет Думы, а также размещается на официальном сайте 
Думы в сети «Интернет».

4
Статья 160

1. Дума рассматривает вопрос о ежегодном 
отчете Губернатора Томской области о 
результатах деятельности исполнительных 
органов государственной власти Томской области 
на собрании не позднее 1 июня года, следующего 
за отчетным. Дата рассмотрения вопроса о 
ежегодном отчете Губернатора Томской области о 
результатах деятельности исполнительных 
органов государственной власти Томской области 
устанавливается по согласованию с Губернатором 
Томской области.

Статья 160

1. Дума рассматривает вопрос о ежегодном отчете Губернатора 
Томской области о результатах деятельности исполнительных 
органов государственной власти Томской области на собрании не 
позднее 1 июля года, следующего за отчетным. Дата рассмотрения 
вопроса о ежегодном отчете Губернатора Томской области о 
результатах деятельности исполнительных органов государственной 
власти Томской области устанавливается по согласованию с 
Губернатором Томской области.


